alios exemplo vel verbo ad eadem scelera pertra-
henies seducebant, recte dixit habere eum oculos
sicut flamma ignis, ut eum ostenderet omnia quæ-
cunque gererent per snam sapientiam penetrando
contemplari, et pedes ejus similes aurichalco, ut
eam significaret illos admonere de pravitatisbus
seis exire debere, et vel infirmos electos (qui per
pedes similes aurichalco figurantur) debere virili-
ter imitari. Ait quoque : Hæc dicit Filius Dei qui
habet oculos sicut flamma ignis, et pedes similes
aurichalco, quasi diceret : Vos in Thyatira Chri-
stum contemnendo male vivitis, et hunc sermo-
nem audituri estis. Dum eum audieritis oculos ha-
bere sicut flamma ignis, animadverte eum oc-
cultæ pravitatis vestræ agnosceré, et dum audieritis
eum habere pedes similes aurichalco, perpendi-
te eum saltem ad infirmorum electorum ejus imita-
tionem vos provocare. Sed quia superius de oculis
ejus et pedibus plura diximus, ad sequentia trans-
eamus. Sequitur : Novi opera tua, et fidem, et chari-
tatem. More solito premitit laudem ut eum con-
firmet. Deinde subjungit increpationem, ut castiget.
Novi opera tua, et fidem, et charitatem. Non est hoc
in loco rectus ordo verborum secundum ordinem
rerum, sicut in quibusdam sacra Scripturæ locis
quandoque contingit, ut videlicet prius ponatur in
sermone quod posterius est ordinis veritate. Nam
filii prima est bonorum omnium quæ per justitiam
comprehenduntur, et ex fide nascitur charitas, ex
charitate opera bona. Dicit ergo ordine præpostero
quantum ad verborum positionem, non quantum
ad rerum qualitatem : Novi opera tua, et fidem, et
charitatem tuam, id est quantum ad rerum rectum
ordinem, fidem tuam qua in me credis, charitatem
qua me diligis, opera quibus mihi servis. Et quia
is qui fide in Deum credit charitate, cum diligit,
operibus servit, etiam de rebus suis ministrare sol-
licitate debet pauperibus, recte additur, et ministe-
rium tuum. Sed, quoniam omnes qui in Christo
volunt pie vivere in eum credendo, ipsum diligendo,
ipso serviendo, pauperibus propter Deum mini-
strando, persecutionem patiuntur, bene subditur,
et patientiam tuam, scilicet in adversis, quæ quidem
omnia novit, quia approbavit. Et opera tua novis-
sima plura prioribus. In principio opera laudat, et
hic iterum opera commendat. Sed ibi opera inchoationis,
hic opera perfectionis. Non enim laudat eum
de culmine perfectionis, sed de augmento, quia ne-
quaquam dixit, perfecta, vel multa, aut absolute
plura, sed per comparationem, plura prioribus. Unde
quod ait, novissima, non est referendum ad per-
fectionis sublimitatem, sed ad præcedentium operum
præteritam exhibitionem. Sequitur :

*Sed habeo adversum te, quia permittis mulierem
manducare de idolothytis. Postquam eum ad laudem et
constantiam roboravit, statim increpationem de ejus
negligentia subjunxit, dicens : Sed habeo adversum
te pauca, quia permittis mulierem Jezabel quæ se
dicit prophetare, docere et seducere servos meos,*

A quasi diceret : Laudo quod tu bene vivis, sed re-
prehendo quod alios non corrigis. Sed quid per Je-
zabel, quæ interpretatur *fuxus sanguinis*, rectius
quam carnis voluptatibus illectos, idolatriæ cul-
tibus debitos accipimus, qui se prophetas esse di-
cebant, et ideo facilius alios seducebant ? fornicari,
id est ad fornicandum cum mulieribus, vel cum
dæmonibus, et manducare de idolothytis, id est ad
manducandum veneratione idolorum de his quæ
immolata erant idolis. Aliter. Manducare de idolo-
thytis, id est delectari in peccatorum sordibus quas
immolant dæmonibus. Alii dicunt per Jezabæ uxori
rem istius episcopi designari, quæ luxuriaz vel ido-
lolatriæ dedita erat, et alios suis suasionibus ad
imitationem suæ pravitatis pertrahebat. Sequitur :

B *Et dedi illi tempus ut pænitentiam ageret et non
vult pænitere de fornicatione sua. Mira Dei pietas,
mira clementia ! Quando committimus culpam non
statim insert poenam, sed consert medelam, et re-
vocat ad integratatem justitiae, ut perducat ad ju-
cunditatem gloriae. Sed, quoniam contemptus pæ-
nitentiae generat incrementum culpæ, et provocat
iram vindictæ, recte post increpationem propter
neglectam emendationem, adjecit comminationem.
Nam sequitur :*

C *Ecce ego mitto eam in lectum, et qui mæchan-
tur cum ea in tribulationem maximam, nisi pæniten-
tiæ egerint ab operibus suis. Alia translatio habet,
mitto eam in luctum, sed sive dicamus luctum,
sive lectum, hic exprimitur quod subjungitur in tri-
bulationem maximam, id est in damnationem æter-
næ, ut qui sunt ei conformes in scelere, illi so-
cientur in damnatione.*

D *Notandum quoque quod non dixit, mittam sed
mitto, ut per præsentiam temporis formidinem in-
cuteret timoris. Sed et diligenter est intuendum, et
gratianer amplectendum quod divinæ pietatis mi-
seratio nequaquam absolute et simpliciter dixit,
mitto. Sed temperavit comminationem, dicens :
Nisi pœnitentiam egerint ab operibus suis (*Luc.*
xiii). Noluit enim per effrenatum terrorem pecca-
tores præcipitari in desperationem. Sed per tem-
peramentum comminationis eos revocare, si pœn-
tente vellet, ad confidentiam suæ miserationis.
Sequitur :*

E *Et filios ejus interficiam in mortem, et scient om-
nes Ecclesiæ, quia ego sum scrutans renes et corda.
Et dabo unicuique restrum secundum opera sua. Quos
convenientius intelligimus per filios quam sequaces
ejus qui doctrina et exemplo matris in longinquum
exercent turpitudinem maternæ pravitatis ? Qui et
ipsi vere in mortem interficiuntur, quando æterna
damnatione punientur. Et omnes Ecclesiæ, id est
congregations bonæ scient, scilicet in futuro, re-
quod modo credunt fide, quia ego sum scrutans
renes, id est carnales concupiscentias, et corda,
id est cogitationes malas. Hoc est ergo quod in prin-
cipio sermonis ait eum habere oculos sicut flammam
ignis, quod non solum possit cognoscere exteriora*

nostra, sed etiam interiora per suam sapientiam penetrare. Potest quoque quod dixit: Scrutans renes et corda (*Jer. vii*), referri non tantum ad malos, sed et ad bonos. Ipse nimurum scrutatur bonorum renes, quia eorum diligit castitatem. Scrutatur et corda, quia eorum amat mundam cogitationem. Unde id quod superius in hac comminatione continetur, videtur ad malos tantum pertinere. Hoc vero quod dicit, ego sum scrutans renes et corda, et dabo unicuique vestrum secundum opera vestra, videtur etiam pertinere ad bonos, et dabo unicuique secundum opera vestra, bona bonis, mala malis. Hoc autem quod sequitur ad bonos tantum pertinet: *Vobis autem dico cæteris qui Thyatiræ estis: Quicunque non habent doctrinam hanc, qui non cognoverunt altitudinem Satanæ, quemadmodum dicunt, non militare super vos aliud pondus, tantum id quod habetis, tenete, donec veniam.* Erant in Thyatira quidam electi qui supradictis pravitatibus non communicaabant, sed Christo soli fideliter serviebant. Alii egressi ex Iudea eis evangelica præcepta non posse sufficere dicebant, et eis carnales legis observantias esse tenendas prædicabant. Electos ergo instruit, et eos quod tenere debeant certos reddit. Admonet gratiæ præcepta tautum tenere et testatur se pondus legis illis minime imponere. Dicit itaque: *Vobis autem dico cæteris qui Thyatiræ estis, vobis cæteris qui pravis operibus non communicatis, sed sobrie, et juste, et pie vivitis, omnibus qui non habent doctrinam banc, videlicet doctrinam Jezabel cam imitando.* Qui non cognoverunt, id est, non approbaverunt, vel amaverunt altitudinem, id est superbiam Satanæ, illi serviendo, me contemnendo. Quemadmodum dicunt, id est, sicut vobis minantur illi qui egressi sunt de Iudea. Non militare super vos aliud pondus, id est non exigam a vobis veteres observantias legis, tantum id quod habetis tenete, donec veniam. *Evangelium quod habetis per fidem tenete per operationem bonam, donec veniam ad retributionem.* Sequitur:

Et qui vicerit, et qui custodierit usque in finem verba mea, dabo illi potestatem super gentes, et reget illas in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo, et dabo illi stellam matutinam. Superius locutus est de bonis et malis, nunc subjungit de munere et præmio vincentis. Qui vicerit, scilicet malignum, sicut supra expressum est, et qui custodierit usque in finem, scilicet vitæ, usque in finem victoriae, vel usque in finem, id est consummationem justitiae, opera mea quæ ego præcipio operari dabo illi (subauditur etiam in hoc sæculo) potestatem super gentes, id est gentiliter viventes, et reget illas in virga ferrea, id est inflexibili justitia, et tanquam vas figuli confringentur, ita ut alii omnino ejus judicio condemnentur, alii in melius ejus verbo permittentur. Ille etenim qui ad perfectionem sanctitatis curat pertingere, ipse est dignus alios regere, malos damnatione dignos judicare, bonos salvatione di-

gnos. Sicut et ego accepi a Patre meo, accepi scilicet secundum humanitatem a Patre meo regendi potestatem. Magna missio, magnum donum. Hoc promittit, hoc tribuit quod ipse accepit. Hoc quod habet ipse per plenitudinem, ut electi ejus habeant per plenitudinis participationem. Potest etiam id quod dicit, dabo illi potestatem super gentes, et reget illas in virga ferrea (*Psal. ii*), et tanquam vas figuli confringentur, tantum referri ad malorum damnationem, ut ille qui in victoria fuerit perfectus, malos cum Christo judicet et condemnnet, sicut de apostolis scriptum est: *Vos qui secuti estis me, sedebitis super sedes judicantes duodecim tribus Israel* (*Matth. xix*). Et dabo illi stellam matutinam, stella matutina stola prima, stella propter claritatem contemplationis, matutina propter inchoationem beatitudinis. Dabitur ergo vincenti in mundo stella matutina, id est stola in celo, ut accepta prima securus sit de reliqua. Ista stella matutina mutabitur in solem meridianum in resurrectione, quando anima glorificabitur in resurgentia corpore. Scriptum quippe est: *Fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum* (*Matth. xvi*). Possumus autem ea quæ in hoc capitulo continentur quinque distinctionibus discernere. Nam, ubi dixit: *Scio opera tua, et fidem, et charitatem, illum de quo sermo est laudavit.* Ubi dixit: *Sed habeo adversum te, quia permittis mulierem Jezabellam quæ se dicit prophetam docere et seducere servos meos, eum increpavit.* Ubi adjecit: *Ecce misso eum in lectum, et qui mœchantur cum ea in tribulationem maximam, comminatus est malos.* Ubi subjunxit: *Vobis autem dico cæteris qui Thyatiræ estis, de tenendis solis gratiæ præceptis eruditivit bonos.* Ubi deinde intulit: *Qui vicerit et qui custodierit usque in finem opera mea, dignitatem potestatis spiritualis atque cœlestis et primam statim promisit.* Qui habet aures audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis, id est quid promittat Ecclesiis Deus. Aures, fratres charissimi, non solum ad audiendum, sed ad intelligendum habeamus, scripta legamus, prohibita caveamus, ut ad promissa perveniamus.

CAPUT IX.

De episcopo Sardis.

Et angelo Ecclesiæ Sardis scribe: Hæc dicit qui habet septem Spiritus Dei, et septem stellas: Scio opera tua; quia nomen habes quod vivas et mortuus es. Esto vigilans, et confirma cetera quæ moritura erant. Non enim in reni opera tua plena coram Deo meo. In mente ergo habe qualiter acceperis, et audiabis, et serva, et pœnitentiam age (*Apoc. iii*). Quinto loco singularium admonitionum episcopus Sardis non sicut cæteri qui premissi sunt de aliqua virtute, vel bona operatione laudatur, sed de ficta, et simulata justitia gravi et dura animadversione per sacram visionem redarguitur, et ut pœnitentia miserericorditer admonetur, et quia idem episcopus in conspectu hominum quarumdam virtutum et honorum operum simulatione palliatus de foris appare-

hat, sed intus in conspectu Dei nulla veritate justitiae fultus erat, talis in principio describitur ei Christus, qui omnia etiam occulta possit cognoscere, et qui potens sit eum quando deliquerit de peccato punire. Ait ergo : Ille dicit qui habet septem Spiritus Dei, et septem stellas, quasi diceret : Tu qui te coram hominibus per hypocrisim bonum facis, sed in occulto me contemnendo malus existi, dum me audis septem Spiritus Dei habere, animadverte me per meam sapientiam non solum manifesta, sed et occulta, non solum opera, sed et cogitationes spiritualiter penetrando videre. Et dum me audis habere septem stellas, intellige me ad puniendum te et alios episcopos, si deliquerint, potentem esse. Sed quia de septem Spiritibus, et septem stellis superius elucidavimus, ad sequentia transeamus. B Sequitur : Scio opera tua, quod dicit, scio, nequam accipiendum est sicut in supradictis capitulis, ubi se dicit aliorum opera scire, id est sciende approbare. Scio opera tua, id est cognosco. Omnipotentem namque Deum sicut nemo potest vel pretatio corrumpere quia justus est, vel excedere quia aeternus est, vel loco effugere quia ubique est, vel virtute superare quia fortissimus est : sic nemo potest enim absconzione latere, quia sapientissimus est. Dicat ergo. Scio opera tua, quia nomen habes quod vivas et mortuus es. Scio opera tua per meam sapientiam, quod nomen habes, videlicet in vulgo per inutiliem famam, quod vivas per institutionem, et tu e converso mortuus es per culpam. In hoc capitulo quia iste omnino reprehensibilis erat, nequaquam sicut in praedictis premisit laudem, sed statim iniuit increpationem. Nam quod in aliis praemisis admonitionibus post dictam laudem per increpationem dicitur : Sed babeo adversum te, hoc agit in ista a principio ubi nulla facta mentione de laude, scriptum est : Scio opera tua quia nomen habes, quod vivas, et mortuus es. Sequitur : Esto vigilans, et confirma cetera quae moritura erant. Post increpationem subjungit admonitionem. Esto vigilans, id est sollicitus de salute tua. Ille namque non vigilat qui, semetipsum negligens, de salute sua non cogitat, et confirma cetera quae moritura erant, praecipua bona in quibus laus consistit, sicut est charitas, humilitas, in ipso erant jam mortua ; minora vero quae, etsi salutem non contineant, tamen ad salutem juvant, sicut scientia Scripturarum, doctrina, praedicatione et cetera talia, si mala permanerent, erant moritura.

Justo viimirum iudicio qui majora quae prorsus sunt ad salutem necessaria custodire contemnit, minora, etsi ad salutem non necessaria, tamen utilia, funditus amittit. Et qui ea quibus coram Deo vere bonus erat negligit, ea quibus coram hominibus laudabilis erat jure perdidit. Sunt quippe nonnulli qui ea quibus apud homines magni videntur magis diligunt, et ea sine quibus in conspectu Dei justificari non possunt parvipendunt, querentes de minimo crescere, et maximo minui. Sed postquam

A maxima dona virtutum spernunt, minora in quibus confidebant et gloriantur perdunt, ut se divina gratia nudatos cernant, et de negligentia citius resipiscant. At vero divina miseratione episcopo Sardis quedam de minoribus bonis adhuc concesserat, de quorum confirmatione illum admonebat. Ait ergo : Confirma cetera quae moritura erant. Sequitur : Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo. In eo quod dicit, non invenio opera tua plena, patenter cum redarguit de charitate amissa. Ubi enim caritas est, plenitudo est. Nam, non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces rem proximi tui, et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur. Plenitudo enim legis est dilectio. Dicit itaque : Non invenio opera tua plena, quia cuncta quae facis charitate sunt vacua, in qua qui offendit multa opera perdit, et omnium reus existit. Igitur quamvis opera tua coram hominibus videantur per ostentationem plena, coram Deo meo propter absentiam charitatis sunt vacua. Quia ergo opera tua pro humana laude exhibita, charitate amissa coram Deo meo propter absentiam dilectionis fraternalis minimae sunt plena, in mente habe qualiter acceperis a Deo per gratiae spiritualis infusionem, et audieris ab homine per evangelicam praedicationem, et serva utrumque per bonam actionem, et poenitentiam age de amissione bono, et de commisso malo per emendationis satisfactionem. Sequitur :

Si ergo non vigilaveris veniam ad te tanquam sur, et nescies quando veniam ad te. Post monitionem emendationis, addit, nisi se corrigat, comminationem damnationis. Si non vigilaveris, id est nisi de te in his quae dicta sunt sollicitus fueris, veniam ad te tanquam sur qui venit ut bona auferat, et possessorem occidat; ita veniam ad te, et auferam tibi gratiam et inferam poenam. Et quantum tanquam sur latenter, et ex improviso veniam, non poteris praecavere adventum meum. Et hoc est quod dicit, nescies qua hora veniam ad te. Hunc, quia nimis a vera justitia remotus in culpam erat lapsus, sicut aliis ubi dixit, veniam cito, minime, vel parvum spatium determinat, ut magis timeat, citius resipiscat, studiosius se corrigat. Sequitur :

Sed habes pauca nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua, et ambulabunt mecum in albis quia digni sunt. Post increpationem, admonitionem et comminationem, proponitur ei vita bonorum sibi subjectorum, sive ad levamen consolationis, sive ad exemplum imitationis, ut ipse qui magis debuit et minus fecit, in grege suo bonos esse audiat, et de se non desperet, sed erubescat, et sumpta spe, illorum exemplo, ad justitiam resurgat. Sed habes pauca nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua, quasi diceret : Paukos bonos qui tibi subjecti sunt attende, et vel extantillo residui boni confortare, et eorum exemplo

cum eis recte vive. Habes pauca nomina, id est A paucas personas virtute justitiae mibi notas.

Et notandum quod dicit, pauca, quia quamvis ubique multi sint vocati, pauci sunt tamen electi. Sed quia in Sardis pauci sunt, culpa forsitan fuit episcopi; quia, dum pastor terrenis intendit, lupus ovile rumpit, oves rapit et dispergit, et rapiendo, et dispergendo gregem minuit. Qui vestimenta sua non inquinaverunt, qui dona innocentiae et immortalitatis in baptismate accepta ad pristina mala revertendo non contaminaverunt. Aliter. Non contaminaverunt vestimenta sua, quia, post baptismum, per luxuriam et incontinentiam non contaminaverunt corpora sua. Aliter: Vestimenta sua nequamquam contaminaverunt, quia mundata opera sua sorribus vitorum non polluerunt. Sunt qui, post baptisatum, vestimenta sua male vivendo inquinant, sed ea iterum lacrymis lavant, sed hoc inquinamentum non reputatur illis ad poenam quod diligenter lavant per poenitentiam. Et ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. Et ambulabunt mecum, quia ego praxivi ad exemplum, et informationem, et ipsi me sequuntur per imitationem. Aliter: Ambulabo cum eis per gratiam, et ipsi mecum per justitiam, quia nisi per singula eis retribuerem gratiam, non possent proscire per justitiam, quia sine me nihil possunt facere. Ambulabunt mecum in mundo juste vivendo, virtutes operando, bona opera exerceundo, justitiam aliis praedicando, multaque alia bona faciendo. Sedeunt necuin in celo in aeternum mecum regnando, in albis, in spe futurae innocentiae et immortalitatis, in corporibus castis, in operibus mundis. Opera namque per vestimenta designantur, quia sancti sicut vestimentis, sic operibus designantur, circumdantur, muniuntur et ornantur. Quia sunt digni. Dignos etenim socios assumo, indignos relinquio. Sed qui sunt digni, nullatenus digni forent, nisi a me dignitatem accepissent. Sequitur:

Qui vicerit sic, vestimentis albis vestietur, et non delebo nomen ejus de libro vitae, et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram angelis ejus. Omnibus quae ad exemplum portinebant exactis, subdit de munere vincentis, sumpto exemplo promissionis ex illorum justorum laude qui erant in Sardis. Qui vicerit. Supra expositum est, sic vestietur vestimentis albis sicut illi videlicet electi qui sunt in Sardis. Et non delebo nomen ejus de libro vita. Minus dicit, majus intelligit, et dum unum negat, aliud confirmat. Liber vitae est sapientia Dei in qua omnes electi, recte dicuntur scripti, et ad vitam aeternam sunt praedestinati. Ipsa namque praedestinatione ipsa est scriptio. In hoc libro damnandi etsi videantur scripti propter gratiam atque justitiam ad tempus sibi collatum, agnoscuntur postmodum deleri quando labuntur per culpam, et damnantur per poenam. Unde scriptum est: Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur (Psal. LXVIII), id est, agnoscantur deleti, imo potius nunquam scripti.

Damnandi quippe quamvis cum salvandis videantur scripti, eo quod sūdem quae per dilectionem operantur ad tempus habentes sunt justi. Sed licet aliquando sint scripti per sanctitatem, nunquam tamen sunt per prædestinationem. Qui quodammodo de isto libro delentur, quando a justis per culpam sive damnationem dividuntur, et si non re quasi aliquando scripti, tamen manifestatione, quia scripti testimabantur, nonquam tamen scripti suis manifestantur. Pagani vero sive Judæi qui sine fide Christi moriuntur nullatenus in hoc libro aliquando scripti creduntur. Sunt etiam muli salvandi qui, dum ad tempus sceleribus involvuntur, ab hoc libro videntur deleti; qui tamen sicut semper sunt prædestinati, sic semper in libro vitae sunt scripti. B Quod ergo dicit: Non delebo nomen ejus de libro vitae, tantumdem valet ac si diceret: Nomen ejus quod semper mibi in mea sapientia est notum per prædestinationem, nequaquam hominibus manifestabitur delatum, sive nunquam fuisse non scriptum, sicut nominis impiorum quae delentur, et non scribuntur, id est manifestantur deleta vel polis nunquam scripta per damnationem, sed semper apud me scriptum, et nunquam delatum monstrabitur omnibus per salvationem. Et confitebor nomen ejus coram Patre meo et coram angelis ejus (Matth. x), quando dicam: Venite, benedicti Patris mei; percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, quia esurivi, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere (Matth. xv). C Confitebor nomen, quia testificabor notum milii per justitiam fuisse in via, quem pro justitia exaltabo in patria. Et hoc coram Patre meo et angelis ejus, quia coram Patre meo et coram angelis dato ei præmium secundum merita, reddam mercedem secundum laborem. Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis. Quod enim uni dicit, omnipotens dicit, sicut bona docendo, mala cohibendo, recta præcipiendo, poenam comminando, gloriam promittendo. Possimus ergo quinque distinctionibus dividere cuncta quae in hoc capitulo continentur. Ubi enim ait: Scio opera tua quod vivas, et mortuus es, posuit asperitatem increpationis. Et ubi dixit: Esto vigilans, admonitionem emendationis; ubi dicit: Si non vigilaveris veniam ad te tanquam fur, terrorum comminationis; ubi subiungit: Sed habes pauca nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua, exemplum imitationis; ubi ait: Qui vicerit, munus in præmium vincentis.

CAPUT X.

De episcopo Philadelphie.

Et angelo Philadelphie Ecclesie scribe: Hec dicit Sanctus et Verus qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit: Scio opera tua. Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere, quia modicam habes virtutem, et servasti nomen meum, et non negasti fidem meam (Apoc. iii). Episcopum Philadelphie visio coelestis alluens in hoc sermone laudibus justitiae attollit, nec

de aliqua negligentia, vel culpa, sicut nec episcopum Smyrnæ reprehendit. Promittit ei gratiam sapientiae ad prædicandum, et adversarios Judæos se illi submissurum, et in hora tentationis suæ perfectionis auxilium. Ad ultimum hortatur eum ad perseverantiam, ne perdat coronam. Et quemadmodum in aliis capitulis solet facere, talem Christum in principio describit qualem subsequens sermo requirit, et ut in principio sermonis episcopus ipse animadvertisit quantum de sequenti promissione confidere queat. Nam quia in sacra prædicatione et nec in angustiis in ipsa Verbi administratione cessanti gratiæ divinæ doctrina promittitur, recte promissor, et largitor boni Sanctus et Verus, et clavem David habere, et solus aperire et claudere secreta sapientiae perhibetur. Ait ergo : Hæc dicit Sanctus et Verus qui habet clavem David quasi diceret : Hæc dicit Sanctus et Verus. Sanctus in bonitate, Verus in promissione, qui eo quod Sanctus non peccat, et quia Verus nunquam mentitur. Et quia habet clavem David, cui vult mysteria sapientiae aperit et largitur. Quem dum Verum et Sanctum audis, crede pium et veracem in promissis. Et dum audis eum clavem habere David, crede potentem in exhibendis. Quid enim per clavem David apprens Filii hominis similitudo nobis rectius designavit, quam gratiam spiritualis sapientiae, quæ et David quam aliis prophetis mysterium humanae redēptionis luculentius aperuit ? Quæ specialiter, et proprie non inconvenienter dicitur David, et propter promissionem sibi factam, et propter prærogativam manifestationis, quia David non sicut plerisque prophetis per ænigmata, et formas visibilium, sed nude, et pure, et absque tegumento in secreto cordis reseravit adventum Redemptoris. Unde et ipse ait : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus,* (Psal. lxxxiv). In me, non in symbolis et in formis, sed immediate et familiariter in conclavi, et in sinu meæ mentis. Quod ergo ait : Qui habet clavem David potentem se esse ad reserandum arcana doctrinæ quæ promissurus ac daturus erat, et quibus ipse episcopus in officio suo indigebat manifeste significavit. Hoc dicit Sanctus et Verus qui habet clavem David, ac si diceret : Intellige quæ in principio sermonis de Christo prædicantur, et de illis confide quæ tibi in sequentibus ab ipso promittuntur. Audi esse Sanctum et Verum, et perpende benignum et veracem bona promittendo. Audi eum habere clavem David, et agnosce potentem eadem retribuendo. Et ne credas alium eandem potentiam habere, audi ipsum solum potentem esse ; qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit. Aperit corda ad intelligentiam fidei, aperit ora ad prædicationem verbi. Aperit affectum ad dilectionem, aperit linguas doctorum ad prædicationem docendum. Aperit corda populorum ad credendum. Et quantum quæ electis aperit reprobis claudit, recte dicitur, claudit et nemo aperit. Quam autem ipso aperiente nemo potest claudere, testantur apo-

A stoli in Actibus suis dicentes : *Non possumus quæ vidimus et audivimus non loqui.* Et post panca de Judæis : *Non poterant sapientia resistere, et Spiritui qui loquebatur (Act. iv).* Ipso vero claudente reprobis ea quæ recta sunt, exigentibus peccatis suis, nemo potest aperire, quia nemo potest corrigere quem ille despexerit. Sequitur : Scio opera tua, scio, approbo, diligo, recipio. In brevi laudem ipsius comprehendit, ubi dicit : Scio opera tua. Statimque post laudem infert divini muneris promissionem. Ecce dedi coram te ostium apertum, dedi, id est dabo, præteritum pro futuro, ut dono certum redderet, ne de promissione dubius remaneret, vel præteritum posuit, quia Deus per futurum iam ratum babet quasi jam factum est. Dedi coram te ostium apertum. Quid est ostium apertum nisi verbum liberum ? Sicut namque apertam domum intramus, ita per verbum libere prædicatum cor humanum penetramus, et hostem, et hospitem antiquum eliminamus, et factorem cordis in ipso habitatorem collocamus. Aliter : Dedi coram te ostium apertum, id est aperiā tibi intellectum ad Scripturarum cognitionem, os ad earum prædicationem, corda audientium ad fideli susceptionem. Ecce dedit coram te ostium apertum, quod, me aperiente, nemo potest claudere, quia divinam sapientiam ubi vult operari, nemo potest impedire. Quare autem tantam gratiam dare disponat, illi consequenter manifestat. Quia modicam habes virtutem, et servasti verbum meum, et non negasti nomen meum. Donum quippe prædicationis superna providente gratia largius habere promeruit eo quod modicam sive in corpore, sive in corde virtutem habuit, et tamen verbum Dei et in actione et in prædicatione servavit, et nomen ejus, subintelligitur in angustia persecutionis, non negavit. Valde etenim laudabile exstitit apud Deum quod per modicam virtutem tanta complevit, et tanto Salvator sublimius illum etiam præconio laudis extulit, et dono gratiæ cumulavit, quanto propter pravitatem virtutis in ejus obsequio difficultus laboravit. Sequitur :

Ecce dabo tibi de Synagoga Satanæ, qui se dicunt Judæos esse, et non sunt, sed mentiuntur. Post promissum donum prædicationis, illi spondet piam victoriā se donaturum de inimicis. Erant enim, sicut ex præsenti Epistola potest aestimari, Judei in Philadelphia, de quorum Synagoga quidem episcopi prædicationi contradicebant; et ejus humilitatem deridebant, quasi si veram in Deo fidem haberet cum signis evidentioribus suum eum esse famulum manifestaret. Qui forsitan minime personæ ejus odio per malitiam, sed legis suæ zelo per ignorantiam ad hoc ducebantur. Iстos itaque promittit illi ad fidem esse convertendos, et ejus magisterio esse subjiciendos. Ait ergo : Ecce dabo de Synagoga Satanæ, quasi precedentia sequentibus jungens dicat, quia quæ supradicta sunt peregisti, et mihi placita fecisti, et illos qui sunt Satanæ tibi dabo, et apud eos a quibus adversaris te magnificabo. Ecce dabo tibi de

Judæis, scilicet qui sunt Satanae per infidelitatem, A qui se dicunt Judæos esse per divini nominis confessionem, et non sunt per veritatem, sed mentiuntur per falsitatem. Quoniodam autem illi dabit, sub-jungit, dicens : *Ecce faciam illos, videlicet tales, ut veniant, et adorent ante pedes tuos.* Faciam ut veniant ad fidem in me credendo, et adorent ante pedes tuos se humiliando, te venerando, et se a te baptizari, instrui, et regi simpliciter exorando. Sequitur :

Et scient quod ego dilexi te. Scient tunc conversi quod nunc ignorantaversi, scient amici quod ignorant inimici, scient intromissi quod ignorant extra positi. Scient tunc quod ego dilexi te per veram charitatem, quod tunc ignorant, dum te permitto examinari per tribulationem, cuius dilectionis causam subdit, dicens : *Quoniam servasti verbum patientiae meæ, verbum, id est præceptum servasti, dum adversa propter me patienter sustinuisti.* Propter hanc etiam eamdem causam post subjectionem adversantium illi, suæ protectionis in tentatione promittit auxilium, dicens : *Et ego servabo te ad horam temptationis, quæ ventura est in orbem universum tentare habitantes in terra.* Servabo te, non ab hora temptationis, sed a læsione temptationis. Servabo te, non ut temptationem non videas, sed ut temptationi non cedas, non ut eam non sentias, sed ut ei minime consentias. Tentationem dicit persecutionem, in qua quidam reprobantur, non servantur. *Quæ ventura est in orbem universum.* Postquam enim sonus apostolorum in omnem terram exivit, statim persecutio per universum orbem ebullivit. Tentare habitantes in terra : In coelo quodammodo jam habitant perfecti, qui terrenis et mundo perfectie renuntiant, illi sunt probati, isti probandi. Persecutio ergo habitantes in terra, id est possessores terrenorum, vel imperfectos tentat, et utrum vere justi sint omnibus manifestat. Idecireo namque, divina disponente providentia, tentantur, ut qui sint demonstretur. Nam perfecti quique, si a pravis et ipsi persecutionem sustineant et sentiant, sunt probati et justi esse manifestati. Nec tales persecutio gravat, sed delectat, nec ipsa irruente dolent, sed magis gaudent. Scriptum quippe est : *Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (*Act. v.*). Hunc ergo episcopum divina bonitas propter patientiam ab ipso patienter servatam a ventura persecutionis tentatione servandum promisit, non ut cum aliis electis persecutionem non sustineret, sed ut sustinendo non desiceret, sed magis profligeret. Hoc est enim servari cum augmento virtutis, illæsum a culpa custodiiri. Sequitur :

Ecce venio cito, tene quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam. Circa finem allocutionis hortatur ad patientiam, ne perdat coronam. Sed quia in tribulatione positus erat, utpote qui inter infideles, et in medio nationis pravae et perversæ manebat, et temptationem esse venturam audiebat, recte ne in pressuris deficiat

se cito venturum, videlicet ad remunerandum, deuinitat. Ait ergo : *Ecce veniu cito, quasi diceret : Viriliter omnem sustine tribulationem pro me, quia ecce venio cito ad remunerationem.* Tene quod habes, fidem scilicet, et bona opera, et in eis persevera, ne si non habueris perseverantiam alias accipiat coronam tuam. Cum enim sit Deo certus tuorum numerus, quando alias per culpam labitur, alias per misericordiam subinducitur, ut in loco unde lapsi sunt dæmones ascendant homines, et in cultum divinum quem Judæa reliquit gentilitas introivit. Sequitur : *Qui vicerit faciam eum columnam in templo meo, et foras non egredietur amplius, et scribam super illum nomen Dei mei, et nomen civitatis nomine Hierusalem quæ descendit de caelo a Deo meo, et nomen meum novum.* Cunctis superius quæ ad commendationem episcopi pertinent executis, ad ultimum ponit donum vincentis : *Qui vicerit, sicut supra expositum est, faciam illum columnam in templo Dei mei,* ut sicut columna in materiali templo, ita ipse in spirituali ædificio sit firmus per fidem, rectus per æquitatem, erectus per intentionem, sublimis per contemplationem, et alios quidem sustentat verbo consolationis, alios suffragio orationis, alios exemplo actionis. In hoc autem ædificio in quo perfecti quilibet sunt columnæ, alii sunt columnæ lapidea per firmitatem credulitatis, alii columnæ æneæ per sonum prædicationis, alii argenteæ per eloquentiam, alii aureæ per sapientiam. Et, re idem verbum sapius oporteat expouere, ubique dicit, Dei, et adjungit, mei, sive aliud hujusmodi, propter humanitatem hoc dicit qua Patre minor existit. Et foras non egredietur amplius, id est, si in justitia stare voluerit, criminaliter amplius non peccabit, nec de consortio justorum emigrabit. *Et scribam super eum nomen Dei mei.* Quod dicitur, cito transit, quod scribitur, dix permanent. Quod ergo dicit, scribam, tantundem valet ac si diceret, in sempiternum tribuum.

Et notandum quod dicit, super eum, non in eo; quia quidem bonum divinum supra nos apprehendere possumus, intra nos autem illud comprehendere non valimus. Nomen Dei ergo super electos scribitur, quando illud quidem apprehensibile, sed incomprehensibile bonum quod Deus dicitur et est per naturam, illis esse et dici datur per gratiam, sicut scriptum est : *Ego dixi : Dni estis, et filii Excelsi sunt omnes* (*Psal. lxxxi*). Et nomen civitatis novæ Hierusalem, scilicet scribant, sicut supra dictum est, ut sic et nominetur nomen ejus Hierusalem, non in terra in qua non est visio pacis vera, et quæ multum habet adhuc vetustatis, quæ non est tota Dei, eo quod multi sunt in ea qui sunt diaboli. Sed illius quæ, etiæ adhuc ex parte in terris est, tamen sursum est, et cœlestis mater nostra est, in qua nulla visio est litis, sed solius pacis, quæ nihil habet vetustatis, sed totum novitatis, in qua totum possidet Deus, nihil diabolus. Quæ descendit de caelo a Deo meo, quia emne datum optimum,

et omne donum perfectum desursum est, quo sancta mater nostra Hierusalem in electis suis ad eternitatem preparatur, in tempore descendens a Patre luminum, ab auctore donorum. Et nomen meum novum, subauditur scribam super eum, videlicet Christianitatis quod est totum novitatis, nihil habens vetustatis. Possunt autem cuncta quae in hac promissione continentur et vincenti promittuntur, non solum in celo, sed etiam in mundo a vincente haberi, et non solum in futuro, sed in presenti quoque statu ab ipso possideri. Qui habet aures audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis. Istud ideo cerebro repetitur, ut audientibus arctius commendetur. Possimus ergo cuncta quae in hoc sermone continentur generaliter sex distinctionibus disponere. Ubi quippe dixit: Scio opera tua, ipsum episcopum laudavit; ubi subianxit: Ecce deilicorum te omnium apertum, gratiam illi praedicandi promisi; ubi ait: Ecce dabo tibi de synagoga Satanae, sponponit ei infidelium et adversantium Iudeorum conversionem et subjectionem; ubi addidit: Servabo te ad horam temptationis, in persecutio[n]e protectionem; ubi alijecit: Ecce venio cito, tene quod habes, de perseverantia intulit admonitionem; ubi ait tandem: Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, vincentis remunerationem.

CAPUT XI.

De episcopo Laodiceæ.

Et angelo Laodiceæ Ecclesie scribe: Hæc dicit: Amen, testis fidelis, et verus qui est principium creature Dei. Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus, utinam frigidus es, aut calidus, sed, quia tepidus es, et nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo; quia dicis: Quia dives sum, et locupletatus, et nullius ego, et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus (Apoc. III). Episcopum Laodiceæ septimo loco singularum admonitionum, et visionis primæ sacra visio ponit, et eum de teapore, et arrogantia, et jacantia, et penuria virtutum, et operum justitiae graviter reprehendit, admonens ad penitentiam, et possidenti de scelere promittit indulgentiam. Et, quoniam iste propter quedam dona, et donorum opera quæ magis patent, sed veræ justitiae minus habent, se et a semetipso justitiam qua vacuus erat habere existimabat, et se divitiis, et locupletatione sanctitatis apud alios magnificabat, recte Christus a quo de his omnibus redarguitur fidelis, et verus in principio sermonis illi prescribitur, qui non possit mentiri, et principium esse creature Dei demonstratur convenienter, sine quo justitia non possit haberi, ut dum fidem, et verum et principium boni increpante se audiret, ad se in etipsum citius rediret, et verbis loquentis ex ipsius loquenter consideratione fidem adhiberet, et quid esset, vel quid esse deberet perpenduceret, et se justitia vacuum esse, et a semetipso habere non posse, sed ab eo qui est principium creature Dei, non tantum

A in rebus creatis per conditionem, sed et in recreatis per redemptionem agnosceret, et sic ageret penitentiam, et consequeretur misericordiam, reciparet gratiam, et ageret justitiam, mercereturque gloriam. Ait ergo: Hæc dicit: Amen, id est vere, fidelis et verus, qui est principium creature Dei, quasi patenter dicat: Quis, qualis ac quantus tibi loquatur diligenter ab ipso sermonis exordio attende, et ore veritatis reprehensus te veræ bonitatis inopein esse cognosco, et in principio allocutionis animadverte te sine illo ditari non posse. Hæc dicit: Amen, fidelis et verus, qui in eo quod vere fidelis est, nulla celanda celat, et in eo quod est verus, falsa, et non dicenda nunquam pronuntiat. Hæc dicit, qui est principium creature Dei. Sine quo sicut non potes habere originem existentiæ, sic non potes sine ipso habere nec initium justitiae. Ipse qui est principium creationis: nam ab ipso est esse, et ab ipso bonum esse. Quia igitur fidelis est et verus, et malum esse (quod ipse testatur) veraciter crede. Et quia principium est boni, te ab ipso bonum fieri quod non es simpliciter deposita. Quia autem malus sit manifestat cum dicit: Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus. In isto nullam justitiae laudem, sed statim eum aggreditur per increpationem. Scio opera tua, tantum videlicet cognosco non approbando sicut quorundam aliorum, sed reprobando. Quia neque frigidus, neque calidus, utinam frigidus es, aut calidus. Sed, quia tepidus es, nec frigidus, nec calidus, incipiam te evomere de ore meo. Frigidus esset per infidelitatem, calidus per charitatem. Sed neutrini existens, et inter ultruinque tepidus erat per solam credulitatem. Existimabat namque solam sibi sufficere fidem, non animadvertisse necessariam esse charitatem, et charitatis actionem, in sola confidencia fidei cognitione, et sacramentorum perceptione. Meliusque illi fuisset in infidelitate permanisse, quam accepta fide tepide vivere, nec opera fidei exercere, non quod esset hoc bonum, sed quia minus esset malum, et forsitan ad fidem aliquando conversus citius ac levius ad veram justitiam convergeret quam nunquam diu in sola fide per teapore resolutus, et inutili securitatem deceptus acciperet, inaniter consideraret ac superbiret. Dicit ergo: Utinam frigidus es, aut calidus, quasi diceret: Utinam in fide es, sicut esse deberes; quia tunc vere justus es, vel saltem adhuc in infidelitate positus es, quia et propter ignorantiam minus peccatum haberet, et gratia quandoque conversionis accepta citius ad veram justitiam pertingere posset. Quia autem malum ipsius teapore sequatur adjungit, dicens: Sed, quia tepidus es, et nec frigidus nec calidus, incipiam te evomere ex ore meo.

Notandum quod non dixit, evomam, sed incipiam evomere, quia qui per teapore resolvitur, non subito, nec ex toto a gratia deseritur, ut raptim ad malum relabatur. Sed, gratia deserente, et ipso primum minima, deinde majora contemnente, paulatim succiditur, et gradatim a summis ad ima descendit, et

tandem præcipitanter ad ima ruit, et pulchre ad similitudinem tibi dixit: Incipiam te evomere ex ore meo, quia electi quique in fide quasi cibus in stomacho per naturalem calorem decocti per dilectionem membra Christi sunt per veram justificationem, et tepidi sine dilectione crudi evomuntur per reprobationem. Quia dicas, quia dives sum, et locupletatus, et nullius egeo, et nescis quia tu miser es, et miserabilis, et pauper, cæcus et nudus; ac si diceret: Quia, cum sis miser per tui temporis desidiam et bonorum spiritualium penuriam, te divitem æstimas et jactitas per superbiam et inanem gloriam, merito incipiam te evomere ex ore meo. Nam, si tuam paupertatem cognosceres, et de culpa temetipsum humiliares, diutius ad pœnitentiam te exspectarem, nec de ore meo penitus te evomuerem. Dives, et locupletatus idem est, sed ideo dupliciter pronuntiatitur, ut sublimius rerum quantitas attollatur. Dicis quod sunt dives et locupletatus, sive vide-licet per scientiæ cognitionem, sive per Scripturæ prædicationem, sive per sæcularis eloquentiæ nitorem, sive per sacramentorum administrationem, sive per pontificalis apicis dignitatem, sive per vulgi laudem inanem. Ex hujusmodi quippe bonis in quibus perfecta salus minime consistit apud se extollebatur, et coram hominibus gloriabatur, quorum honorum cumulus declaratur cum subditur. Et nullius egeo. Multum enim dives est qui nullius eget. Sed perpendat qui potest quam longe præsul iste a perfecto bono recesserat qui in imperfecto bono perfecte confidebat, qui solummodo quod insufficiens ad salutem habebat contemplabatur, et alterius se non indigere testabatur, qui vere non tantum affectus vapore tepidus sed et in sensu rationis hebes erat, qui hoc sibi sufficere, nec aliud necessarium fore credebat. Unde recte subditur: Et nescis quia tu es miser et miserabilis: miser in te, miserabilis aliis. Illis namque, qui vitam tuam subtiliter discutentes te miserum vident miserabilis apparet, et de tua miseria compassionem habent. Cujus miseriæ pondus per tria sequentia distinguitur: et pauper, et cæcus, et nudus. Pauper per amissionem charitatis, quia et si quis charitate caret, pauper est, et si alia bona possidet. Cæcus per amissionem cognitionis, quia, qui veritatem cognitionis non habet, nec se, nec sibi utilia videt. Nudus per amissionem boni operis, quia quem diabolus bono opere denudat, nequam habet unde se coram proximo exornet, aut operiat. Iste ergo miser erat, et miserabilis apparet, quia virtute charitatis, cognitione veritatis, amictu boni operis amissis, pauper, cæcus remanserat et nudus. Sequitur:

Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, probatum, ut locuples fias, et vestimentis albis induaris, et non apparent confusio nuditatis tuæ, et collyrio inunge oculos tuos, ut videas. Post increpationem adjungit admonitionem, et distinguit hæc tria mutato ordine contra tria quæ superius dixerat, ibi etenim dicit hunc de quo sermo est esse pauperem, cæcum et nudum;

A hic vero suadet illi aurum a se emere, vestimentis albis indui, collyrio oculos inungere, quasi diceret: Quia pauper es, suadeo tibi a me aurum emere, ut diteris, et, quia nudus es, suadeo ut vestimentis albis induaris, ut operiaris, et orneris, et, quia cæcus es, per meam suasionem collyrio oculos tuos impinge, ut possis recta videre. Suadco tibi emere a me aurum ignitum. Quid per aurum ignitum rectius designatur quam charitas, quæ ut aurum per claritatem fulget, et ut ignis per dilectionem servet, quæ quoque in electis in fornace tribulationis judicium subit examinationis? Dicat ergo: Suadeo tibi a me emere aurum, id est charitatem luce intimi splendoris fulgidam, fervore dilectionis ignitam, in electis meis per fornacem tribulationis probatam. Eme impensis orationis, a me, a quo sunt certa bona spiritualis gratiæ, ut locuples fias. Quandiu namque sine charitate fueris, cæteris bonis ditari non poteris, sed sine ipsa semper pauper eris. Vestimentis vero albis induitur quisquis operibus mundis extrinsecus circumdatur, et ornatur. Et bene post aurum de vestimentis subjunxit, quia charitas prior est, et de charitate omnis actio bona procedit. Unde non apparent confusio nuditatis tuæ. Quem nimirum bona actio non tegit, hunc sua nuditas apud alios confundit, quia in hoc coram aliis habet confusione quod amisit bonam actionem. Recte igitur iste qui bona opera non habebat admonetur ut vestimentis albis, id est operibus mundis, induatur, ut per hoc ejus nuditas contingatur, ne amplius apud intuentes de nuditate sua, id est, de bonorum operum amissione confundatur. Et collyrio inunge oculos. Quid rectius accipimus per collyrium quam eloquium divinum? Et quid aptius intelligimus per oculos, quam spiritus sensus nostros? Quemadmodum enim collyrio oculos sanamus, ita sacro eloquio sensus nostros illuminamus. Inunge collyrio oculos tuos ut videas, id est, scrutare scripturam ut veritatem cognoscas. Præceptum enim Domini lucidum illuminans oculos, id est, sensus nostros. Collyrium per amaritudinem suam, oculos, id est sensus nostros, purgat, præceptum Domini per terorem suum sensus elucidat, collyrio clarificantur oculi ad videndum solem, præcepto Domini sensus ad divinam contemplationem. D Aliter. Collyrium est spirituale donum quo quando sensus nostri per ignorantiam prius clausi liniantur, ad supernæ claritatis fulgorem intuendum aperiuntur. Aliter. Collyrium est amaritudo pœnitentie quæ per compunctionem clarificant sensus cordis, sicut collyrium per effusionem lacrymarum oculos carnis. Quemadmodum ergo qui collyrio inungit oculos recipit visum, ita qui aliquod istorum sensibus cordis adhibet recipit intellectum. Sequitur: Ego quos amo, arguo et castigo: amulare ergo et pœnitentiam age, ut ad id quod suadet perducatur, cum ipsa admonitione proponit ei electos suos quos amat, quod eos arguit et castigat, ut eorum in divino flagello tolerantiam videat, et ad agendam pœnitentiam minime torpescat. Dicit ergo: Ecce quos

amo, arguo et castigo : æmulare ergo, et pœnitentiam age; quasi dicaret : Si suas præmissa te de corpore ac tempore tuo non potest excitare, illos quos amo me verbis arguere, et flagellis castigare, illosque dicta et flagella tolerare diligenter animadverte, et ab illis exemplum sume, et æmulare in bono illos, id est, æmulando imitare, et tribulationem quæ in agenda pœnitentia sustinetur noli formidare. Unde, si tibi non sufficit verbum admonitionis, addatur verbo exemplum imitationis. Sequitur :

Ecce sto ad ostium, et palso. Si quis audierit vocem, et aperuerit januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum. Post admonitionem pœnitentiae, ad ipsum roborandum ei proponit fiduciam indulgentiae. Ecce sto ad ostium et pulso, ac si diceret : Noli diffidere quia paratus sum per misericordiam ad te intrare, ut simus ambo sicut esse debemus in una dilectione. Quod enim indifferenter promitto, non denego. Ecce sto, paratus quasi ad intrandum, ad ostium, id est, ad cordis introitum, et pulso per prædicationis verbum. Si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam per veram fidem, introibo ad illum per gratia spiritualis infusionem, et cœnabo cum illo, per ejus justificationem, et ipse mecum, per bonæ conscientiae jucunditatem, per augmentum quoque gratiæ, et spei futurae gloriæ.

Et notandum quod dicit si quis, quia pauci sunt qui obedienter vocem suam audiunt, et cordis ostium illi aperiunt. Nec dicit prandebo, sed cœnabo, ut videlicet ejus bonum quod in mundo incipitur per charitatem, in cœlo perficiatur per beatitudinem, et semper perseverare ostendatur per æternitatem, nec aliud succedere per aliquius temporis mutabilitatem. Sequitur :

Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedeo cum Patre meo in throno ejus. Omnibus quæ ad episcopum pertinebant ordinatis, sicut et in aliis capitulo subjungit munus vincentis, concessum videlicet regni spiritualis atque cœlestis, et ponit suam victoriam, atque concessum in throno Patris pugnantibus in exemplum ut festinent ad præmium : Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis, quid Deus promittit sanctis congregationibus. Cuncta quoque quæ in hoc capitulo continentur quatuor generaliter divisionibus discernere possumus. Ubi quippe dicit : Scio operatus, quia neque frigidus es, redarguit ipsius pontificis tempore; ubi ait : Suadeo tibi a me emere aurum, admonui eum ad emendationem; ubi adjecit : Sto ad ostium, et pulso, si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, pœnitenti proposuit fiduciam suæ miserationis; ubi tandem intulit : Qui vicerit, faciam illum sedere in throno meo, promisit vincenti

A concessum regni spiritualis atque cœlestis. Et, ut omnia quæ in hac prima visione continentur ad evidentiam per recordationem recapitulemus, primum posuit auctor titulum libri, et Ecclesiarum salutationem. Deinde apparentem sibi descripsit Filii hominis similitudinem. Tertio loco ad singulares singulis episcopis sanctas admonitiones descendit : et episcopum Ephesi, et episcopum Pergami, et episcopum Thyatiræ. Episcopum vero primum de bono laudavit, deinde de malo redarguit; episcopum Smyrnæ et episcopum Philadelphiæ de justitia tantum laudavit; episcopum vero Sardis et Laodiceæ tantum de malo increpavit. Si quis interpretationes nominum septem civitatum quæ in hac visione continentur voluerit investigare, videbit actus rerum, et interpretationes nominum rationabiliter ac mirabiliter concordare. Ephesus interpretatur *lapsus* sive *consilium*, quæ utraque interpretatione pontifici civitatis, et ejus actibus rectissime consonat, qui primam charitatem relinquendo ad minorationem virtutis lapsus erat, et cui divina admonitio consilium præbet, ut prima opera faciendo, ad primum gradum iterum ascendat. Smyrna interpretatur *canticum*; quæ interpretatio ejus bene convenit episcopo, quem divina revelatio de negligentia ir reprehensibilium judicans etiam laudibus attollit. Pergamus interpretatur *divisio cornuum*, quod ipsius episcopo optime concordat, quem sermo divinus commonet, ut Nicolaitarum superba cornua rigore justitiae dissipet, ac dividat. Thyatira *illuminata* vel *rivens hostia* interpretatur, quod utrumque ab ejus episcopo minime dissidet qui per doctrinam spiritualem illuminatur, et ut fornicarios corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placentem doceat exhibere, per reprehensionem subtiliter admonetur. Sardis interpretatur *principium pulchritudinis*, quod nequam a vita pontificis discrepat, qui inchoativa soluimedo bona, et nomen solummodo, non rem habebat sanctitatis. Philadelphia interpretatur *amor fratris vel salvans hereditatem*, quod utrumque ejus episcopo, et ejus conversatione congruit, qui per amorem fraternali ad convertendum electos, qui hereditas sunt Domini in prædicationem viriliter laboravit. Laodicea interpretatur *vomitus*, quod ipsius præsuli aptissime congruit, quia illum propter suum tempore, nisi pœniteret ipse Redemptor incipere emovere ex ore suo disponebat. Sic non solum ex gestis rerum, sed etiam ex interpretationibus nominum diligens sacra pagina scrutator potest invenire, unde ad lucem scientias valeat pervenire. Huc usque de prima visione libri hujus non sicut debuinus, sed sicut potuimus locuti, stylum ponimus, ut otio recreati ad secundam ingredients illum alacrius resumamus.

LIBER SECUNDUS.

DE VISIONE SECUNDA.

PROLOGUS.

Deus summe bonus a quo bona cuncta procedunt, quae in subjectam creaturam varie et multiplicititer descendunt, a quo cuncta habent, non solum quod sunt per existentiam, sed etiam quod bona sunt quantum ad naturam. A quo creatura rationalis singulariter possidet, quod recta est per justitiam, ipse spiritualis sapientiae gratiam suis multiformiter distribuit in diversitate et cursu temporis ut eos congreget ad unum statum æternitatis. Mens nimirum humana quæ multiplici rerum visibilium concupiscentia excæcatur, ad spiritualium bonorum simplicem contemplationem difficile renovatur, nisi diversitate doctrinæ coelestis, et lectionis varietate doceatur. Quapropter, non solum universitas sacrae Scripturæ per diversos codices per pulchre distinguitur, sed unus idemque liber diversarum significationum divisione distinguitur, ut mens per diversa et falsa bona distracta diversis sacræ paginæ lectiōnibus illuminata, ad illius veri boni visionem, et amorem reducatur. Unde et sacra Apocalypsis ista per diversas visiones dirimitur, ut diligens lector ejus per majorem exercitationem roboretur, et ad ejusdem boni cognitionem, et appetitum erigatur. Scendum est tamen quod non omnes æqualiter erudiant, et quod coelestium sacramentorum arcana differenter contineant. Prima quippe quæ cæteras præcedit visiones majora et planiora quam reliqua (quamvis et ipsa magna sint) continet documenta, utpote quæ ad unius regionis, videlicet Asiae, speciāliter missa est correptionem. Ista vero quæ sequuntur longe majora, obscuriora et sublimiora continent sacramenta, sicut quæ ad universam generaliter Ecclesiæ pertinent eruditionem. Unde in hujus sanctæ visionis ingressu sancto theologo recte dicitur: *Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc (Apoc. iv).* In imo namque positi minora perspicue cernimus. Sed in altum ascendimus, ut majora videamus. Liquebat igitur ex eo quod dicitur: *Ascende, excellentiora esse ea quæ visurus erat quam ea quæ viderat.* Agit autem ista visio, sicut supra prælibatum est de sedente in throno. De libro septem sigillis signato, et de agno librum aperiente. Describit etiam multiplices sanctæ Ecclesiæ ab inchoatione gratiæ, usque in finem tribulationes, et sequentes beatitudinis retributiones, ut electi ex auditu tribulationum contra eas præmuniantur, et ex promissione retributionum robustiores efficiantur.

A

CAPUT PRIMUM.

De sedente in throno, et ornatu ejus, quantum ad textum capitulum iv.

Post hæc ridi: Et ecce ostium apertum in celo, et vox prima quam audiri tanquam tubæ loquentis mecum dicens: Ascende huc, et ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc (Apoc. iv). Postquam primæ visionis descriptis sacramenta, in secundæ visionis sacramentis procedit. Post hæc, post, ordine videndi, non mutatione dicendi. Hæc videlicet quæ in prima visione continentur, vidi, id est intellexi, et ecce ostium apertum in celo. Cælum est sancta Ecclesia quæ sicut cælum per cœlestem conversationem est exaltata per fideli firmitatem, et constantiam solidata, corporali mansione usque ad terminos terræ, et spirituali dilectione ad amicos et inimicos circumquaque dilatata, solis justitiae qui eam illustrat claritate, et justitiae divinitus sibi collata splendore, et sanctorum doctorum atque persecutorum virorum præclara actione quasi lumine solis et lunæ, sive innumerabilium stellarum lucidissima quæ etiam divina mysteria reprobis prudenter celat quæ justis clare manifestat. Item cælum est, quia terrena sub se jam longe deseruit, et per fidem, spem, et charitatem cœlestibus sublimiter inhaesit. Ostium est sacra Scriptura cuius doctrina et prædicatione omnis electus eruditur, et per eam quid sit credendum edoctus, sanctam Ecclesiam ingreditur. Istud ostium eloquium scilicet sacrum reprobis semper est clausum. Sed ab electis videtur, et intratur quia apertum. Unde et nunc recte a sancto theologo dicitur: *Vidi ostium, non clausum, sed apertum in celo.* Ostium quippe apertum in celo conspicit quisquis sacram Scripturam secundum relictitudinem fidei intelligens adjutum in sanctam Ecclesiam hanc cognoscit. Et vox prima quam audivi tanquam tubæ loquentis mecum, dicens. Voces sunt divinae admonitiones, inter quas est ordine prima doctrina prophetica. Lex etenim in eo multa fuit quia temporalia bona non cœlestia promisit. Unde scriptum est: *Dum medium, id est summum et perfectum, silentium tenerent omnia (Sap. xxi),* scilicet lex et natura, quia in hoc silebant quod vera bona nec promittebant, nec exhibebant. *Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit.* Primum prophetas ad prædicanda spiritualia, ac cœlestia aspirando. Deinde ad ea exhibenda somet ipsum in carne manifestando. Vox ergo prophetica de internis et æternis bonis prima sonuit, quia illa nobis sua prædicatione primo manifestavit, et ad illa quærenda primo invitavit. *Ipsa legem spir-*

B

ualiter intelligendam, et servandam esse prima quod per litteram promittebat et conferebat. Sed spirituale et æternum fore quod mystice significabat luce clarius demonstravit. Ipsa itaque ordine quidem prima est, non dignitate, quia vox evangelica sive apostolica tanto eam dignitate præcedent quanto supernæ plenitudinis bonum evidentes ostendunt, quæ et ipse toties in cœlo, scilicet in Ecclesia sonant, quoties ad cœlestis beatitudinis suavitatem nos invitant. Vox prima, id est prophética doctrina, tanquam tubæ loquentis esse describitur, quia spiritualem militiam sono suo contra hostes ad bellum fortiter exhortatur. Tanquam tuba sonat, quia gaudia sunt propter quæ nos admonendo clamat. Quid autem sancto theologo dicat, declaratur cum subditur: Ascende huic; quasi diceret in præcedenti visione, quamvis inferius constitutus: Vidiisti magna, sed modo intellectu et devotione ascendere huc, quia visurus es majora. Ibi vidiisti statum septem Ecclesiarum Asiae, videbis hic statum universalis Ecclesiae. Et ostendam tibi in brevi, videlicet revelationis demonstratione, quæ oportet fieri, sive in tempore agenda, sive in æternitate. Sciendum vero est in eo quod dicit, ostendam tibi quæ oportet fieri, non quod jam non essent denegatur, sed quod deinceps mansura essent declaratur. Dignitas enim sanctæ Ecclesiae exaltata erat, quando sanctus Joannes ista cernebat. Quædam ergo dicit oportere fieri quæ jam erant præterita, utpote in eodem statu quo coepérunt per mansura. Sequitur:

Et statim fui in Spiritu et ecce sedes posita erat in cœlo, et supra sedem sedens, et qui sedebat similis erat aspectui lapidis jaspidis, et sardini, et iris erat in circuitu sedis similis visioni smaragdinæ. In prima visione dicit se in spiritu fuisse, et ea quæ in ipsa visione continentur vidiisse. Utrum autem post contemplationem primæ visionis ab ipso spiritu exierit, et aliquo spatio temporis in semetipso fuerit, et sic denuo ad secundam contemplandam concenderit, aut quod verisimilius est, et rectius credendum quod videlicet in spiritu constiterit forsitan quæri potest. Mihi vero verissimum videtur eum in spirituali visione perseverasse semper, nec a principio revelationis usque ad finem omnium visionum eum unquam descendisse. Sed utrum sic extiterit, vel non, incertum est: omnino tamen probabile videtur, sicut supra monstratum est, eum sublimius dono Spiritus fuisse sublevatum ad contemplationem eorum quæ succedunt, quam fuit ad illorum visionem quæ præcedunt. Dicit ergo iterum in initio hujus visionis: Statim fui in spiritu, ut subintelligatur, valde excellentius quam fui prius. In eo autem quod statim dicit, animadvertemus et admittendam simul esse sancti Spiritus cooperante gratia velocitatem, atque suam obedientiam imitandam significavit. Quanta denique mira-